

Hardy Landolt

Prof. Dr. iur., LL.M., Rechtsanwalt und Notar

Stephan Weber

Dr. iur. h.c.

Privatversicherungs recht

in a nutshell

DIKE

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	III
Inhaltsverzeichnis	V
Abkürzungsverzeichnis	XIII
I	
1. Teil: Grundlagen	1
§ 1 Geschichtliche Entwicklung	1
1. Der Versicherungsgedanke	1
2. Entwicklung der Versicherung	1
3. Funktion, Technik und Bedeutung der Versicherung	3
a) Sicherungsbedürfnis	3
b) Technik der Versicherung	4
c) Schadensüberwälzung	4
d) Wirtschaftliche Bedeutung	5
§ 2 Versicherung	8
1. Versicherungsbegriff	8
2. Versicherungsarten	10
a) Privat- und Sozialversicherung	10
b) Personen-, Sach- und Vermögensversicherung	12
aa) Allgemeines	12
bb) Personenversicherung	12
cc) Sachversicherung	13
dd) Vermögensversicherung	13
c) Schaden- und Summenversicherung	14
d) Einzel- und Kollektivversicherung	15
e) Eigen- und Fremdversicherung	17
f) Erst- und Rückversicherung	18
§ 3 Versicherungsrecht	19
1. Nationales Versicherungsrecht	19
a) Organisations- und Aufsichtsrecht	19
b) Versicherungsvertragsrecht	20
aa) Bundesgesetz über den Versicherungsvertrag (WG)	20
bb) Allgemeine und Besondere Versicherungsbedingungen	21

cc)	Normenhierarchie	22
c)	Datenschutzrecht	23
aa)	Allgemeine Bestimmungen des Datenschutzgesetzes	23
bb)	Bearbeitungsgrundsätze	23
cc)	Besonders schützenswerte Personendaten	24
dd)	Auskunftsrecht	24
ee)	Versicherungsspezifische Bestimmungen	25
d)	Prozessrecht	25
aa)	Allgemeines	25
bb)	Gerichtsstand	26
cc)	Zuständigkeit	27
i)	Allgemeines	27
ii)	Streitigkeiten aus Zusatzversicherungen	27
iii)	Kraftloserklärung von Versicherungspolicen	28
dd)	Alternative Streitbeilegung	28
c)	Revisionsbestrebungen	28
2.	Internationales Versicherungsrecht	30
a)	Staatsvertragsrecht	30
b)	Internationales Privatrecht	31
2. Teil:	Der Versicherungsvertrag	33
§ 4	Vertragsparteien	33
1.	Versicherer	33
a)	Bewilligungspflicht	33
b)	Arten von Versicherern	33
c)	Hilfspersonen der Versicherer	35
aa)	Allgemeines	35
bb)	Versicherungsvermittler	35
2.	Versicherungsnehmer	36
§ 5	Entstehung und Beendigung	37
1.	Vertragsfreiheit und Kontrahierungszwang	37
a)	Allgemeines	37
b)	Zwangsversicherung	37
c)	Versicherungspflicht	37
d)	Kontrahierungszwang	38
2.	Entstehung	38
a)	Antrag	38

aa)	Allgemeines	38
bb)	Anzeigepflicht und Gesundheitsprüfung	39
i)	Anzeigepflicht	39
ii)	Gesundheitsprüfung	42
b)	Annahme	43
aa)	Allgemeines	43
bb)	Vorbehaltsrecht	44
cc)	Informationspflichten	45
c)	Versicherungspolice	46
d)	Totalrevision WG	46
3.	Beendigung	47
a)	Allgemeines	47
b)	Vertragsablauf	47
c)	Kündigung	47
aa)	Allgemeines	47
bb)	Kündigung infolge Anzeigepflichtverletzung	48
d)	Handänderung	50
§ 6	Versicherungsdeckung	51
1.	Versicherte Personen	51
a)	Allgemeines	51
b)	Versicherung zugunsten eines Dritten	51
c)	Fremdversicherung	52
aa)	Versicherung für fremde Rechnung	52
bb)	Versicherung auf fremdes Leben	52
2.	Versicherte Gefahr	53
a)	Allgemeines	53
b)	Rückwärtsversicherungsverbot	53
c)	Nachträgliche Gefahrsdeklaration	54
aa)	Gefahrserhöhung	54
bb)	Gefahrsreduktion	55
3.	Versicherungsdeckung	56
a)	Allgemeines	56
b)	Vorläufige Deckungszusage	56
c)	Allgemeine und Besondere Versicherungsbedingungen	57
aa)	Allgemeines	57
bb)	Unklarheits- und Ungewöhnlichkeitsregel	58
cc)	Inhaltskontrolle	60

d)	Versicherungsklauseln	61
aa)	Deckungsklauseln	61
bb)	Ausschlussklauseln	62
cc)	Subsidiärklauseln	63
e)	Ruhen der Deckung	63
f)	Ausfalldeckung	64
aa)	Zahlungsunfähigkeit des Versicherers	64
bb)	NichtVorhandensein eines Versicherers	65
§ 7	Versicherungsprämie	66
1.	Allgemeines	66
2.	Schuldner	66
3.	Höhe	66
4.	Fälligkeit	67
5.	Teilbarkeit der Prämie	67
6.	Verzugsregelung	68
7.	Prämienbefreiung	68
8.	Totalrevision WG	69
3 Teil:	Der Versicherungsfall	71
§ 8	Eintritt des Versicherungsfalls	71
1.	Risikoeintritt	71
2.	Kausalzusammenhang	72
§ 9	Obliegenheiten	73
1.	Schadenmeldung	73
2.	Schadenminderung	74
3.	Weitere Obliegenheiten im Schadenfall	75
4.	Totalrevision WG	76
§ 10	Regulierungsvorschriften	76
§ 11	Schuldhaftes Herbeiführung	77
1.	Allgemeines	77
2.	Grobfahrlässigkeit	78
3.	Angehörige und Hilfspersonen	82
§ 12	Versicherungsbetrug	83
4. Teil:	Die Versicherungsleistung	85
§ 13	Versicherungsleistungen	85
1.	Geld- oder Dienstleistung	85

2. Ersatzwert	85
3. Rettungskosten	86
4. Selbstbehalt und Wartefristen	87
§ 14 Vorteilsausgleichung	87
§ 15 Fälligkeit	88
§ 16 Verjährung	89
1. Allgemeines	89
2. Personenversicherung	89
3. Sachversicherung	90
4. Vermögensversicherung	90
5. Totalrevision WG	90
§ 17 Entschädigungsvereinbarung	91
5. Teil: Die Personenversicherung	93
§ 18 Krankenversicherung	93
1. Allgemeines	93
2. Krankheitsbegriff	94
3. Zusatzversicherung	95
a) Allgemeines	95
b) Spitalzusatzversicherung	95
c) Ambulante Zusatzversicherung	96
§ 19 Unfallversicherung	97
1. Allgemeines	97
2. Unfallbegriff	97
3. Freiwillige Unfallversicherung gemäss UVG	98
§ 20 Invaliditätsversicherung	99
1. Allgemeines	99
2. Taggeldversicherung	100
a) Allgemeines	100
b) Taggeldversicherung nach KVG	100
aa) Allgemeines	100
bb) Einzel- oder Kollektivtaggeldversicherung	101
cc) Eingeschränktes Vorbehaltsrecht	101
dd) Taggeldanspruch	102
ee) Übertrittsrecht	103
c) Taggeldversicherung nach WG	103

Inhaltverzeichnis

3. Erwerbsunfähigkeitsversicherung	104
a) Allgemeines	104
b) Erwerbsunfähigkeitsbegriff	104
aa) Allgemeines	104
bb) Sozialversicherungsrechtliche Erwerbsunfähigkeit	105
cc) Beispiele von Erwerbsunfähigkeitsklauseln	106
4. Risikoversicherung	109
§ 21 Lebensversicherung	112
1. Allgemeines	112
2. Prämienanpassung	114
3. Überschussbeteiligung	114
4. Umwandlung und Rückkauf	115
a) Umwandlung	115
b) Rückkauf	116
aa) Allgemeines	116
bb) Rückkaufswert	116
5. Steuern	117
§ 22 Insassenversicherung	118
6. Teil: Die Sachversicherung	121
§ 23 Allgemeines	121
§ 24 Hausratversicherung	121
§ 25 Kaskoversicherung	122
1. Allgemeines	122
2. Versicherte Sache	123
3. Versicherte Gefahren	124
a) Zufall	124
b) Tierschäden	125
c) Diebstahl und Vandalismus	126
d) Kollisionen	126
4. Versicherungssumme	127
a) Allgemeines	127
b) Abschlepp- und Rückführungskosten	127
c) Reparaturkosten	127
aa) Allgemeines	127
bb) Wahlfreiheit	128
cc) Wiederbeschaffungswert	128
dd) Zeitwertzusatz	129

§ 26	Elementarschadenversicherung	131
	1. Allgemeines	131
	2. Kombinierte Versicherungspflicht	131
	3. Versicherte Risiken	132
	4. Ersatzwert	133
7. Teil:	Die Vermögensversicherung	135
§ 27	Haftpflichtversicherung	135
	1. Allgemeines	135
	2. Erscheinungsformen	135
	3. Versicherte Personen	136
	4. Versicherungsdeckung	136
	a) Allgemeines	136
	b) Ausschlussklauseln	137
	aa) Vertragliche Haftungserweiterungen	137
	bb) Vertragserfüllung	138
	cc) Obhutsklausel	138
	dd) Tätigkeitsklausel	139
	ee) Allmählichkeits- und Wahrscheinlichkeitsklausel	139
	5. Versicherungsleistung	140
	6. Stellung des Geschädigten	140
	7. Zeitlicher Geltungsbereich	141
	8. Totalrevision WG	142
§ 28	Motorfahrzeughaftpflichtversicherung	143
	1. Versicherungspflicht und -nachweis	143
	2. Stellung des Geschädigten	144
	3. Deckungsumfang	144
	a) Allgemeines	144
	b) Deckungsausschlüsse	144
	aa) Allgemeines	144
	bb) Ausschlüsse mit Aussenwirkung	145
	cc) Ausschlüsse ohne Aussenwirkung	146
	4. Internationale Verkehrsunfälle	147
	a) Strassenverkehrsunfallübereinkommen	147
	b) Schadenregulierung bei Anwendbarkeit des ausländischen Rechts	148

§ 29	Rechtsschutzversicherung	149
	1. Allgemeines	149
	2. Versicherungsdeckung	149
	3. Freie Wahl des Rechtsvertreters	150
	4. Schiedsverfahren	151
	5. Prozessfinanzierung	151
§ 30	Reiseversicherung	151
8. Teil:	Koordination	153
§ 31	Innersystemische Koordination	153
	1. Mehrfachversicherung	153
	2. Koordinationsklauseln	154
§ 32	Extrasystemische Koordination	156
	1. Privatversicherungsrechtliche Leistungspflicht und Haftpflicht	156
	a) Regressrecht	156
	b) Regressbelastete Personen	157
	aa) Haftpflichtige	157
	bb) Versicherungsnehmer	158
	cc) Versicherer	158
	c) Einschränkungen des Regressrechts	159
	aa) Nemo subrogat contra se	159
	i) Allgemeines	159
	ii) Quotenvorrecht	159
	iii) Befriedigungsvorrecht	159
	bb) Regressprivileg	160
	2. Privat- und sozialversicherungsrechtliche Leistungspflicht	160
	3. Privatversicherungs- und opferhilferechtliche Leistungspflicht	162
	4. Revisionsvorschläge	162